
JO/S S98
20/05/2022
271306-2022-PT

1 / 3

O presente anúncio no sítio web do TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:271306-2022:TEXT:PT:HTML

Portugal-Caldas da Rainha: Tratamento e eliminação de resíduos
2022/S 098-271306

Anúncio de adjudicação de contrato

Resultados do concurso

Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE
Secção I: Autoridade adjudicante
I.1) Nome e endereços

Nome oficial: Comunidade Intermunicipal do Oeste
Endereço postal: Av. General pedro Cardoso, n.º 9
Localidade: Caldas da Rainha
Código NUTS: PT16B Oeste
Código postal: 2070-922
País: Portugal
Pessoa de contacto: OESTECIM
Correio eletrónico: geral@oestecim.pt 
Telefone:  +351 262839030
Fax:  +351 262839031
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: http://www.oestecim.pt

I.4) Tipo de autoridade adjudicante
Organismo de direito público

I.5) Atividade principal
Serviços públicos gerais

Secção II: Objeto
II.1) Quantidade ou âmbito do concurso

II.1.1) Título:
O concurso público tem por objeto a celebração de um acordo-quadro para a seleção de prestadores de 
serviços de transporte, receção, tratamento e valorização de resíduos de construção e demolição (RCD´s), nos 
termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 252.º do CCP e do caderno de encargos, 
para as entidades que integram CC-OesteCIM
Número de referência: CP8/2021

II.1.2) Código CPV principal
90510000 Tratamento e eliminação de resíduos

II.1.3) Tipo de contrato
Serviços

II.1.4) Descrição resumida:

20/05/2022 S98
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:geral@oestecim.pt
http://www.oestecim.pt


JO/S S98
20/05/2022
271306-2022-PT

2 / 3

O concurso público tem por objeto a celebração de um acordo-quadro para a seleção de prestadores de 
serviços de transporte, receção, tratamento e valorização de resíduos de construção e demolição (RCD´s), nos 
termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 252.º do CCP e do caderno de encargos, 
para as entidades que integram CC-OesteCIM

II.1.6) Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

II.1.7) Valor total do concurso (sem IVA)
Valor sem IVA: 7.80 EUR

II.2) Descrição

II.2.2) Código(s) CPV adicional(is)
90510000 Tratamento e eliminação de resíduos

II.2.3) Local de execução
Código NUTS: PT16B Oeste

II.2.4) Descrição do concurso:
O concurso público tem por objeto a celebração de um acordo-quadro para a seleção de prestadores de 
serviços de transporte, receção, tratamento e valorização de resíduos de construção e demolição (RCD´s), nos 
termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 252.º do CCP e do caderno de encargos, 
para as entidades que integram CC-OesteCIM

II.2.5) Critérios de adjudicação
Critério relativo à qualidade - Nome: O preço não é o único critério de adjudicação e todos os critérios se 
encontram enunciados apenas na documentação do concurso. / Ponderação: 100
Preço

II.2.11) Informação sobre as opções
Opções: não

II.2.13) Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União Europeia: não

II.2.14) Informação adicional

Secção IV: Procedimento
IV.1) Descrição

IV.1.1) Tipo de procedimento
Concurso aberto

IV.1.3) Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico
O concurso implica a celebração de um acordo-quadro

IV.1.8) Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não

IV.2) Informação administrativa

IV.2.1) Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2022/S 002-003288

IV.2.8) Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

IV.2.9) Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de um anúncio de 
pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato
Um contrato/lote é adjudicado: sim

20/05/2022 S98
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:3288-2022:TEXT:PT:HTML


JO/S S98
20/05/2022
271306-2022-PT

3 / 3

V.2) Adjudicação de contrato

V.2.1) Data de celebração do contrato:
10/05/2022

V.2.2) Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 3
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

V.2.3) Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Construções Pragosa, SA
Endereço postal: EN1, km 109 Amieira
Localidade: Batalha
Código NUTS: PT16B Oeste
Código postal: 2440-901
País: Portugal
Correio eletrónico: gestudos@pragosa.pt 
Telefone:  +351 244480120
Fax:  +351 244481049
O contratante é uma PME: não

V.2.4) Informação sobre o valor do contrato/lote (sem IVA)
Valor total do contrato/lote: 7.80 EUR

V.2.5) Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar
VI.3) Informação adicional:

VI.4) Procedimentos de recurso

VI.4.1) Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Comunidade Intermunicipal do Oeste
Endereço postal: Av. General pedro Cardoso, n.º 9
Localidade: Caldas da Rainha
Código postal: 2070-922
País: Portugal
Correio eletrónico: geral@oestecim.pt 
Endereço Internet: http://www.oestecim.pt

VI.5) Data de envio do presente anúncio:
16/05/2022

20/05/2022 S98
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3

mailto:gestudos@pragosa.pt
mailto:geral@oestecim.pt
http://www.oestecim.pt

